ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
O TRABALHO CONTINUA

18ª (DÉCIMA OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA DIA 17 DE JUNHO DE 2025.

ORDEM DO DIA

MOÇÃO DE PESAR: 005/2025 - ELIANE AZEVEDO DA SILVA BARROS
Em conformidade com o disposto no texto normativo deste Egrégio Parlamento e
usando de suas atribuições regimentais, depois de apreciada e votadas na sessão
ordinária realizada em 17 de junho de 2025, por unanimidade de votos, os pares desta
Casa de Leis aprovaram o envio de MOÇÃO DE PESAR às famílias “CÂMARA” e “
FRANCO” pelo falecimento do senhor ÀLVARO CÂMARA FRANCO ocorrido em 06 de
junho de 2025.

INDICAÇÃO: 102/2025 - ELIANE AZEVEDO DA SILVA BARROS
QUE O PODER EXECUTIVO PROVIDENCIE A CONTRATAÇÃO DE UM
PSICOPEDAGOGO PARA AS SALAS DE AULAS DE TODAS AS ESCOLAS DO
MUNICÍPIO.

INDICAÇÃO: 103/2025 - ELIANE AZEVEDO DA SILVA BARROS
QUE O PODER EXECUTIVO FAÇA A RECUPERAÇÃO DA PONTE DA
LOCALIDADE SÃO JOÃO QUE DÁ ACESSO A VÁRIAS FAZENDAS E OUTRAS
LOCALIDADES.

INDICAÇÃO: 104/2025 - ELIANE AZEVEDO DA SILVA BARROS
QUE O PODER EXECUTIVO FAÇA A RECUPERAÇÃO DA ESTRADA QUE SE
INICIA NA FAZENDA DO SENHOR CLAUDIO CAJU PASSANDO PELA
LOCALIDADE CANTINHO E VAI ATÉ A DIVISA DOS MUNICÍPIOS DE SÃO PEDRO
DOS CRENTES E FEIRA NOVA DO MARANHÃO.

INDICAÇÃO: 105/2025 - ASAF PEREIRA SOBRINHO
QUE O EXECUTIVO VIABILIZE JUNTO AOS NOSSOS DEPUTADOS FEDERAIS
RECURSOS PARA A PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES DAS RUAS DO SETOR
BONFIM.

INDICAÇÃO: 106/2025 - GEILSON DE SOUSA PINTO
QUE O PODER EXECUTIVO FAÇA A RESTAURAÇÃO DA ESTRADA QUE SAI DA
MA-138 PASSANDO PELA FAZENDA DO LUIZ BARROS, PELA FAZENDA DO
CHICO CAMPINA E PASSA PELA FAZENDA DO ZÉ FONSECA, E VAI ATÉ A CASA
DO EDISON NA LOCALIDADE ÁGUA FRIA, PASSANDO TAMBÉM PELAS CASAS
DOS SENHORES GENE, CASIMIRO, E VAI ATÉ A CASA DOS SENHORES
MARCOS E DENIS.

INDICAÇÃO: 107/2025 - GEILSON DE SOUSA PINTO
QUE O PODER EXECUTIVO, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, ESTUDE A VIABILIDADE DE REORGANIZAR AS ETAPAS DE ENSINO
— EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL I E ENSINO FUNDAMENTAL II
— EM ESCOLAS DISTINTAS, RESPEITANDO A FAIXA ETÁRIA E O ESTÁGIO DE
DESENVOLVIMENTO DOS ESTUDANTES

       ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
O TRABALHO CONTINUA

INDICAÇÃO: 108/2025 - ADAIAS DA SILVA MORAIS
QUE O PODER EXECUTIVO FAÇA A RECUPERAÇÃO DA ESTRADA QUE SE
INICIA NA MA 138 E PASSA PELAS FAZENDAS DOS SENHORES CARLOS
MANGA, ADÃO DO EURICO E VAI ATÉ A FAZENDA DO SENHOR HORÁCIO.

PROJETO DE LEI EXECUTIVO: 06/2025 - EXECUTIVO
Regulamenta a forma concessões de suprimentos de fundos a Agentes Públicos dos
Poderes Executivo e Legislativo de São Pedro dos Crentes, destinados às despesas
de pequeno valor para pronto pagamento, conforme previsto nos artigos 68 e 69 da
Lei Federal nº 4.320/64, bem como o previsto nos artigos 70, inciso III, 75, §4º, 95,
§2º, da Lei Federal nº 14.133/2021, e dá outras providências.

                                             JEFFERSON MAGNO COSTA MORAIS
                                                              Secretário Executivo

                     Av. Canaã, 104-Centro-São Pedro dos Crentes/MA, CEP: 65.978-000

                     Av. Canaã, 104-Centro-São Pedro dos Crentes/MA, CEP: 65.978-000

                     Av. Canaã, 104-Centro-São Pedro dos Crentes/MA, CEP: 65.978-000

       ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
O TRABALHO CONTINUA

                    Av. Canaã, 104-Centro-São Pedro dos Crentes/MA, CEP: 65.978-000